altéra, proposita fuerant coram nobis jnterloquendo, pronunciamus per dictos homines

de Mulnhusen per procuratorem certo loco et termino a prioribus iudicibus appellasse

et hoc sufficienter esse probatum : data est hec interlocutoria anno domini M°. ce".

Lx*". ix°., feria sexta post festum beati Vdalrici, continuata in crastinum, jndic-

tione xija.

Et quia hec interlocutoria nostra fuit a procuratoribus partium approbata, nos

de uoluntate eorumdem ipsis partibus terminum, videlicet crastinum Verene, pre-

figimus coram nobis, vt cum actis et munimentis priorum iudicum compareant et

cum processibus habitis coram eisdem, ad instruendum nos de principali et ad

procedendum alias quantum de iure fuerit procedendum.

Datum Gotl., anno et die superius prenotatis, jndictione xij«.

Original en parchemin, avec les sceaux de forme ogivale et en cire brune des deux
chanoines; le premier représentant deux paons adossés, se retournant pour boire

dans un calice placé entre eux; lég. : f S. MAGI WAL . . . CAN. CONSTANT.
;

le second comme déjà décrit : celui de l'evêque manque. (Archives du Bas-Rhin.
G. 112.)
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81. Ne ])ouvant assister au plaid assigné aux parties le letuletnain de la .-'i,,ii> -Vérme, maitre 1269.

Wtilther de Saint-Gall, chanoine de Saint-Etienne de Constance, prie Vécèque Eberlmrd <
^ 29 août.

de la cathédrale de Vexcuser.

4 des calendes de septembre 1369.

Reuerendo palri et domino suo E. dei gracia venerabili episcopo ac honorabili

viro domino . . thesaura
||
rio ecclesie constanliensis , magister W. de sancto Gallo,

canonicus sancti Stephani constanciensis , cum || reuerencia débita ad obsequia se

paratum.

Noueritis quod cause que uertitur inter venerabilem patrem et dominum epis-

copum argenlinensem ex una, et inter homines de Mulnbusen ex parte altéra,

a sede apostolica vnâ vobiscum raichi commisse, bac feria secunda instanti, videlicet

crastino béate Verene virginis . . . partibus ipsis prefîxo, quibusdam aliis negociis

prepeditus non potero interesse, vnde quoad ipsum terminum seu eius continua-

tionem vestra prouidencia me babeat excusatum.

Datum iiij". kalendas septembris, anno domini M°. ce". Ix. nono.

Original en parchemin avec fragment de sceau pendant sur simple queue. (Archives du
Bas-Rhin, G. 112.)

82. Maître Waltlier de Saint-GaU, chanoine de Saint-Etienne de Constance, juge délégué du saint- 1269.

rge, transmet ses pouvoirs à Eodolphe Johelarius, chanoine de la même église, pour juger de concert 30 août

icec Tévêque de Constance et le trésorier de sa cathédrale, la cause liée entre Vécéque de Strasbourg et

les hommes de Mulhouse.

3 des calendes de septembre 1269.

Magister Walterus de sancto Gallo, canonicus sancti Stephani constanliensis,

judex a sede apostolica de
||
legatus, viro discreto Rudolfo Jobelario, canonico loci

eiusdem, salutem et dilectionem sinceram. H

In causa que vertitur inter venerabilem patrem et dominum episcopum argen-

linensem ex una parte, et homines de Mulnbusen, diocesis basiliensis ex altéra,

unâ cum reuerendo pâtre domino nostro episcopo ac domino . . thesaurario ecclesie

constanciensis et nobis a sede apostolica commissa, discrétion! uestre aliis prepediti

vices nostras committimus, quousque eas ad nos ducimus reuocandas, mandantes et

rogantes ut in ea ralione preuia procedatis.

Datum iij kalendas septembris, anno domini M", ce". Lx. nono.

Original avec simple queue en parchemin; le sceau manque, fArchives du Ras-Rhin,

G. 112.)

83. L'an 1269, le mardi après la sainte-Vérène, devant Tévêque Eberhard de Constance et Berthold 1269.

le trésorier, délégués du saint-siége, assistés de BodolpJie Johelarius, chanoine de Saint-Etienne, siégeant 2-3 sept.

nr place de son confrère Walther de Saint-Gall, le procurmr de Tévêque de Strasbourg produit les

"' y/'/'"/ > instances, relatives à l'excommunication de Mulltouse: le procureur de la

l'nrdr aaverse s'excuse de ne pouvoir présenter le dossier de ses commettants, par la raison que leur
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précédent mandataire, Jean le maître d'école, refuse de s'en dessaisir, nofiobstant les poursuites dont

il est Vobjet : lui ayant fait prêter serment qu'il disait la vérité, les délégués remettent l'affaire au len-

demain de la saint- Gall.

Coram nobis E. dei gracia episcopo . . thesaurario maioris delegalis, ac R.

Johelario , canonico sancti Stepliani , a magistro W. de sanclo
i|

Gallo, eiusdem

conca[iio]nico, delegato a domino papa, subdelegato, ecclesiarum constantiensium, in

causa appellationis que uertitur inter
|| venerabilem pairem et dominum episcopum

argentinensem ex parte una, et sculletum, consules et vniuersitatem hominum de

Mulnhusen ex altéra, constitutis procuratoribus partium feria tercia post festum

béate Verene virginis, iuxta recessum nouissime prius habitum : in eadem causa

procurator predicti domini argentinensis acta et munimenta priorum judicum, vide-

licet domini et patris episcopi basiliensis, ac postmodum . . abbatis sancti Geor[g]ij

in Nigra silua, prepositi imbriacensis ac prepositi columbariensis suorumque subde-

legatorum, sentenciam diffinitiuam ac excommunicacionis sentencie (sic) et alias

lilteras testimoniales exhibuit : procuratore dictorum de Mulnbusen hominum pro-

ponente quod quidam magister Johannes olim ipsorum rector puerorum eis instru-

menta sua abstulit, et super restituendis eis et euincendis ab eo iam eum in judicio

conuenerunt, vnde ad exhibendum ea alium sibi prefigi terminum postulauit.

Nos uero recepto iuramento a dicto procuratore quod ista maliciose non propo-

suerit aut petierit, terminum peremptorium, videlicet crastinum beati Galli prefi-

gimus, in quo idem procurator nobis et acta priorum judicum exhibeat et eciam

instrumenta, ac ad procedendum ulterius in causa quantum ordo iuris permiserit,

' saluo iure partium utrobique.

Actum feria tercia predicta a die lune precedenti de consensu partium conti-

nuata a nobis, anno domini mille". cc°. Ix. nono.

Original en parchemin ave» des fragments des sceaux des deux chanoines pendant sur

simples queues; aucune trace du sceau de l'évêque, qui n'a pas scellé. (Archives du

Bas-Rhin, G. 112.)

1269. 84. En considération des mérites que le prieur et les religieux augustins de Mulhouse s'acquièrent

18 sept. P«»* l^ur piété et leur pauvreté, l'évêque Henri de Baie leur confirme les quarante jours d'indidgence,

qu'avant lui d'autres évêques, et notamment Albert, ci-devant évêque de Batisbomie, qui a consacré un

autel de leur église et leur cloître, ont accordé à tous ceux qui, vraiment pénitents et après s'être

confessés, visitent ce lieu pendant l'octave de la dédicace et les jours de fête de ses patrons, la Vierge,

saint Pierre et saint Paul, saint Augustin, et à tous ceux qui, n'importe en quel temps, leur tendent une

main secourable.

Baie, 14 des calendes d'octobre 1269.

H. dei gracia basiliensis episcopus,

Vniuersis Ghristi fîdelibus per nostram diocesin constitutis salutem in domino.

In generalem Ghristi fidelium noticiam iam deuenit
||
quod dilecti fîlij prior et

fratres domus mulnhusensis ordinis sancti Augustinj, nostre diocesis, pro innocentia

sue uile ac religionis sacre meritis occurrant
i|
gratissimi oculis maiestatis, maxime

cum ipsi studeant sub extrema paupertate uiuere ac uirtutura cultuj desudare, jpso-
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rumque adlioc feruenler aspiret affectio, ut per eonim ministerium salus deo gratis-

sima proueniat animarum.

Hiiic est qiiod nos pro priore et fratribus memoratis vniuersilatem ueslram

attente rogandam duximus et raonendam, quatenus pro diuina nostraque reuerentia

ipsos ita commendatos efficaciter habeatis, quod exinde nobis gracie diuine premiura

et a nobis condigni fauoris proueniat increraentum : preterea quia venerabilis frater

noster Albertus quondam ratisponensis episcopus de consensu nostro prediclis fra-

tribus altare unum et atrium dedicauit, nos diuina fauente clementia indulgentiam

ab eo aliisque episcopis eisdem fratribus indultam ratam et gratam baberaus,

ipsam eflBcaciter in nostra diocesi confirmantes : omnibus etenim uere penitentibus et

confessis qui in anniuersario dedicationis in perpetuum per octo dies, ac in festo

patronorum suorura, videlicet sancte Marie virginis , beatorum apostolorum Pétri et

Paulj, sanctique Augustin], cum cordis contricione et humilitate locum uisitauerint

antedictum, quique eisdem fratribus quibuscumque temporibus uel horis manum
porrexerit adiutricem, de omnipotentis dej misericordia et béate Marie virginis aucto-

ritate confisi, quadraginta dies criminalium peccatorum misericorditer relaxamus.

Datum Basilee, anno dominj M°. ce". lx°, viiij, xiiij. kalendas octobris.

Original en parchemin, fragment de sceau en cire blanche, sur lacs tressés de fil et de

coton. (Archives de Mulhouse, fonds des Augustins.)

85. L'évêque Eberhard de Constance et Bertlidd Je trésorier, délégués du saint -siège, ainsi que 1269.

Boddphe le chanoine de Saint-Etienne, le subdélégué, mandent aie vice-curé de Mulhouse, que ne pouvant 23 cet.

siéger le jour fixé précédemment, ils prorogent le terme assigné au prévôt, aux conseillers et aux bour-

geois de Mulhouse au mercredi après la saint-André (4 décembre).

Constan-ce, 10 des calendes de novembre 1269.

E. dei gracia constanciensis episcopus, Ber. thesaurarius, judices a sede apos-

tolica delegati, || necnon Rû. canonicus ecclesie sancti Stepbani in Coustancia a

Walt, eiusdem ecclesie canonico || subdelegatus,

Viceplebano in Mulnhusen salutem in domino.

Cum diei préfixe proximo in causa que inter reuerendum in Christo dominum

. . episcopum argentinensem ex parte vna, et . . scultetum, consules et ciues de

Mulnbusen ex altéra, vertitur, non potuerimus interesse, tibi auctoritate qua fun-

gimur in bac parte firmiter precipiendo, mandamus quatenus predictos . . scultetum,

consules et ciues cites in Constanciam coram nobis proxima feria quarta post Andrée,

ad procedendum in dicta causa secundum retroacta et alias secundum quod fuerit

procedendum.